
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 05/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 aprile 2015, n. 681
 
Capitolo 611061 “Attuazione delle convenzioni di assistenza tecnica di cui al Programma Operativo
Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico”- Variazione di Bilancio ai sensi della l.r.
28/2001 - art. 42 comma 2 - e s.m. e i.;
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata
daifunzionari Ing. Angelini Giuseppe e Ing. Palella Benedetto, confermata dal Dirigente del Servizio
Ecologia Ing. Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
Premesso che
il Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” adottato con
Decisione della Commissione C(2007) 6820 del 20 dicembre, da ultimo modificata dalla Decisione della
Commissione C(2012) 2392 del 25/04/2012, è rivolto alle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria,
Campania, Puglia e Sicilia) (Ob CONV) e persegue la finalità generale di aumentare la quota di energia
consumata proveniente da fonti rinnovabili e migliorare l’efficienza energetica, promuovendo le
opportunità di sviluppo locale;
il ruolo ed i compiti dell’Autorità ambientale sono stati legittimati dall’art. 3.2 della delibera CIPE 4 agosto
2000, n. 83, e dal Quadro Comunitario di Sostegno 2000-2006;
il Comitato di sorveglianza del 6 giugno 2012 ha preso atto dell’avvenuta adesione volontaria del
Programma al Piano di Azione Coesione (PAC) con il conferimento di 504 M€ del POI Energia a valere
sulle risorse del cofinanziamento nazionale, di cui 322 M€ a sostegno della Priorità Green e Smart City
(G&SC), 182 M€ per le priorità orizzontali del PAC e ha approvato la riprogrammazione del POI Energia,
compresa la focalizzazione verso lo sviluppo urbano sostenibile;
il summenzionato conferimento ha comportato la riduzione di 20 M€ della dotazione finanziaria dell’Asse
III - Assistenza tecnica, imputando 10 M€ alle assistenze tecniche degli OI e 10 M€ sulle rimanenti
azioni dell’Asse III, tra cui le assistenze tecniche per le Regioni, in considerazione dell’avanzamento
della spesa;
i nuovi schemi convenzionali sono stati condivisi con le Regioni Obiettivo Convergenza e con l’Autorità
ambientale durante un percorso partenariale i cui lavori sono iniziati nel febbraio 2012 e si sono conclusi
con l’ultima riunione del 4 luglio 2012;
l’AdG pro tempore del POI Energia ha provveduto a modificare/integrare la citata Determina 335/09 con
Determina adottata in data 6 luglio 2012 n. 22, con la quale ha:
- ridotto l’importo precedentemente assegnato da 4,5 M€ a 2,6 M€, conseguentemente alla riduzione
della dotazione finanziaria dell’Asse III del Programma;
- effettuato un nuovo riparto della somma assegnata di 2,6 M€ alle Regioni Obiettivo Convergenza in
quote uguali per ogni Regione pari a 650.000,00€;
- adottato i relativi nuovi schemi convenzionali;

1



- ridotto l’impegno a valere sull’Asse 3 Attività 3.2 a favore delle Regioni Ob Convergenza per la
sottoscrizione delle convenzioni di cui al punto precedente a 2,6 M€;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 1473 del 17 luglio 2012 è stato approvato lo schema di
convenzione finalizzata ai servizi di assistenza tecnica alla Regione Puglia del Programma Operativo
Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico”;
gli schemi convenzionali sono stati adeguati al mutato assetto organizzativo e condivisi con le Regioni
Obiettivo Convergenza e con l’Autorità ambientale durante un percorso condiviso, i cui lavori si sono
conclusi con l’ultima incontro del 5 febbraio 2013;
che in data 26 febbraio 2013 sono state sottoscritte due convenzioni tra la Regione Puglia e l’Autorità di
gestione del POI Energie secondo lo schema approvato con la succitata deliberazione di giunta
regionale: una disciplinante le attività di assistenza tecnica a beneficio alla Regione Puglia per un
importo di 650.000,00 euro (allegato A) e una specificatamente le attività di assistenza tecnica
all’Autorità Ambientale della Regione Puglia, indicata come Autorità Ambientale del Programma
Operativo Interregionale in oggetto per un importo di 300.000,00 euro (allegato B);
con deliberazione di Giunta regionale n. 1612 del 10.09.2013 sono stati istituiti sul bilancio regionale il
capitolo in entrata 2032401 “Trasferimento dal Ministero dello Sviluppo Economico per il Programma
Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico. Assistenza Tecnica” e il capitolo di
spesa 611061 “Attuazione delle convenzioni di assistenza tecnica di cui al Programma Operativo
Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico”, entrambi dell’importo di € 950.000,00;
che dopo numerosi solleciti l’anticipo delle risorse di cui alle sopra citate convenzioni è stato
effettivamente trasferito con determina Adg del 21.03.2014 notificata con nota acclarata al prot uff. n.
3940 del 18.04.2014
che con nota prot. n. AOO_116/8137 del 9.06.2014, acclarata al prot.uff. n. 5868 del 20.06.2014, il
Servizio Bilancio e Ragioneria ha informatodell’accreditamento degli acconti delle risorse riferite alle due
convenzioni pari a 279.500,00 (43% di 650.000,00) e 129.000,00 (43% di 300.000,00)
 
In virtù delle nuove disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011, è necessario effettuare la riclassificazione dei
capitoli di bilancio, tra cui quelli rientranti nell’UPB di competenza del Servizio Ecologia. Di tale nuova
classificazione, il capitolo 611061 “Attuazione delle convenzioni di assistenza tecnica di cui al
Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico” rientra nella
codificazione: Missione 17, Programma 1, cod. P.C.F. 1.4.1.2 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni
Locali”;
L’attuale classificazione del capitolo 611061 “Attuazione delle convenzioni di assistenza tecnica di cui al
Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico” non consente impegni
utili per le attività di assistenza Tecnica del POI Energia, previste nelle convenzioni stipulate dalla
Regione Puglia in data 26 febbraio 2013. Risulta quindi necessaria un ulteriore riclassificazione del
capitolo suddetto.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale:
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire 5 nuovi capitoli di nuova iscrizione indicati
nella SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA collegato al capitolo originario n. 611061 “Attuazione delle
convenzioni di assistenza tecnica di cui al Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e
risparmio energetico” (il capitolo di spesa descritto è collegato al capitolo di entrata 2032401
“Trasferimento dal Ministero dello Sviluppo Economico per il Programma Operativo Interregionale
Energie rinnovabili e risparmio energetico. Assistenza Tecnica”)
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI

2



 
VARIAZIONI DI BILANCIO
All’interno dell’U.P.B. 9.6.1, si chiede l’istituzione di n. 5 C.N.I collegati al capitolo originario n. 611061
“Attuazione delle convenzioni di assistenza tecnica di cui al Programma Operativo Interregionale
Energie rinnovabili e risparmio energetico”, come di seguito riportati:
 
C.N.I. 611062 “Spese Relative alla gestione del personale regionale- retribuzione di posizione e
risultato” - RETRIBUZIONI IN DENARO “ - cod. d.lgs. 118/2011 Missione 09 Programma 09 Codifica
P.C.F. 1.01.01.01;
 
C.N.I. 611063 “Spese Relative ad oneri previdenziali per il personale regionale - CONTRIBUTI SOCIALI
EFFETTIVI A CARICO DELL’ENTE “ - cod. d.lgs. 118/2011 Missione 09 Programma 09 Codifica P.C.F.
1.01.02.01;
 
C.N.I. 611064 “Imposte indirette e tasse a carico dell’ente Regionale per il personale regionale -
IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA PRODUTTIVE (IRAP) “ - cod. d.lgs. 118/2011 Missione 09
Programma 09 Codifica P.C.F. 1.02.01.01;
 
C.N.I. 611049 “Spese relative alla gestione di incarichi di lavoro autonomo per attività assistenza tecnica
POI Energia “ - LAVORO FLESSIBILE, QUOTA LSU E ACQUISTO DI SERVIZI DA AGENZIE DI
LAVORO INTERINALE - cod. d.lgs. 118/2011 Missione 09 Programma 09 Codifica P.C.F. 1.03.03.12;
 
C.N.I. 611053 “Rimborso spese di viaggio attività assistenza tecnica POI Energia “ - SPESE DI
RAPPRESENTANZA,ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA - cod.
d.lgs. 118/2011 Missione 09 Programma 09 Codifica P.C.F. 1.03.03.02.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art.
4,comma 4, lettera F) della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Dott. Lorenzo
Nicastro;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dal Dirigente del
Servizio Ecologia;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire 5 nuovi capitoli di nuova iscrizione indicati
nella SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA collegato al capitolo originario n. 611061 “Attuazione delle
convenzioni di assistenza tecnica di cui al Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e
risparmio energetico” (il capitolo di spesa descritto è collegato al capitolo di entrata 2032401

3



“Trasferimento dal Ministero dello Sviluppo Economico per il Programma Operativo Interregionale
Energie rinnovabili e risparmio energetico. Assistenza Tecnica”);
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


